ROYAL OPERA HOUSE ENTERPRISES LIMITED

Annual report and Financial Statements Registered number 04112266 For the 52 week period ended 28 August 2022

AC3N86KX
A09 16/05/2023 #195
COMPANIES HOUSE

Royal Opera House Enterprises Limited Annual Report and Financial Statements For the 52 week period ended 28 August 2022

Contents

Directors' report	3
Strategic report	4
Statement of directors' responsibilities	6
Independent auditor's report to the members of Royal Opera House Enterprises Limited	7
Financial statements	
Statement of Comprehensive Income	11
Balance sheet	12
Statement of Changes in Equity	13
Notes	14

Directors' report for the 52 week period ended 28 August 2022

The directors present their report together with the audited financial statements for the 52 week period ended 28 August 2022. The comparative period is the 52 week period ended 29 August 2021.

Principal activity

The principal activities of the Company are the provision of catering to customers and staff of the Royal Opera House, business partnerships including the sponsorship of Royal Opera House productions, multimedia production and distribution, hire of allocated spaces within the Royal Opera House, the sale of merchandise through the Royal Opera House shop, the sale of advertising through the Royal Opera House programmes and the licensing of the Royal Opera House brands.

Registered company address

Royal Opera House Covent Garden London WC2E 9DD

Incorporated in England.

Dividends

No dividends were paid in the period (52 week period ended 29 August 2021: nil). The directors do not recommend the payment of a dividend in respect of the period ended 28 August 2022 (52 week period ended 29 August 2021: nil).

Donations

The company made donations of £2.840m in the period (52 week period ended 29 August 2021: £1.193m), under Gift Aid, to Royal Opera House Covent Garden Foundation, all of which was donated in respect of profits for the 52 week period ending 28 August 2022.

Directors

The directors who held office during the period were as follows:

Tim Bunting (Appointed 26 October 2022)

Caroline Britton (Appointed 26 October 2022)

Lady Heywood (Chairman) (Retired 20 September 2022)

Julian Metherell (Retired 20 September 2022)

Company Secretary

Leah Hurst

Disclosure of information to auditors

The directors who held office at the date of approval of this directors' report confirm that, so far as they are each aware, there is no relevant audit information of which the Company's auditors are unaware; and each director has taken all the steps that he ought to have taken as a director to make himself aware of any-relevant audit information and to establish that the Company's auditors are aware of that information.

On behalf of the board

Tim Bunting

Tim Bunting
Director
28 March 2023

Royal Opera House Covent Garden London WC2E 9DD

Strategic Report for the 52 week period ended 28 August 2022

Business review

The results for the period and financial position of the company are as shown in the audited financial statements. These record an operating profit of £2.8m for the 52 week period ended 28 August 2022 (52 week period ended 29 August 2021: £1.2m).

Compared to 2021 turnover, gross profit and operating profit all increased as the business built back from the impact of Covid-19 (£14.8m, £4.1m and £2.8m, respectively); however, due to the level of catering growth, both the gross profit and operating profit percentages decreased in 2022 but were in line with expectations. Given the overall business model, these figures are building back to be more in line with results pre-Covid 19.

The Board of Directors monitored the financial results on a regular basis, considering performance against budget, forecast and other key trading indicators.

Going Concern

The Directors must satisfy themselves as to the Royal Opera House Enterprises Limited's ability to continue as a going concern for a minimum of 12 months from the signing of the financial statements. The Directors reviewed possible options in its assessment of going concern by considering whether the business had adequate resources to meet its obligations as they fall due in and beyond the next 12 months.

The parent company prepares regular financial modelling and budgeting, which includes Royal Opera House Enterprises Limited, and the Directors reviewed and challenged the appropriateness of the scenarios.

Our forward model which covers the period to April 2024 assumes growth in most business lines, including catering, sponsorship and retail activities. From September 2022 we are back to our normal schedule of performances and for cinema activity, we are back up to our standard number of live cinema programmes. Our plans also include launching a restaurant offer that sits alongside our performance-related catering offer. Overall, the forward model is prudent in terms of the net income generated from the business activities and has the potential to outperform.

In reviewing the forward model, where there is a reduction of activity and therefore income, ROH Enterprises Limited is able to flex associated expenditure to match, thus the Trustees are confident that these risks have adequate mitigation to ensure the entity remains a going concern.

After consideration of the scenarios and the forward model the Directors consider that Royal Opera House Enterprises Limited has adequate resources to continue its operational existence for the foreseeable future being a minimum of twelve months from when these financial statements are approved. For this reason the financial statements have been prepared on a going concern basis.

Future plans

Plans in the short-to-medium term focus on rebuilding our revenue streams, including attracting customers to enjoy the public spaces of the Opera House and delivering a cinema programme that attracts people back to cinemas in the UK and worldwide. In the longer term, our targets will focus on our core strategic priorities: to increase our reach and revenue from cinema, both within the UK and internationally; maximise earnings from our catering and retail outlets within the Royal Opera House with newly launched catering offer to non-ticket buyers in the Piazza Restaurant; and more strategically, to review our brand proposition to make a step-change in revenues from business partnerships. We continually look at ways to maximise value for money from our supplier base.

Risks and uncertainties

The parent company, Royal Opera House Covent Garden and its trustees receive regular reports. The risk management strategy for Royal Opera House Covent Garden Foundation includes addressing the risks for Royal Opera House Enterprises Limited as it is a wholly owned subsidiary. There are systems in place to mitigate identified risks.

The Covid-19 pandemic was the most significant risk impacting Royal Opera House Enterprises Limited in its recent history. The rapid spread of Covid-19 caused governments to implement policies to restrict travel, close businesses and enact social distancing rules to prevent the spread of the virus. These measures resulted in a slow down to the economy and significantly altered the working lives of employees, customers and key service providers resulting in significant disruption to our business and cashflow.

In response to the unprecedented challenge that the pandemic caused, the parent company responded quickly to ensure the continued operation of the business, by implementing a Recovery Plan and focusing on ensuring long-term viability of the organisation. Through these actions, the parent company ensure that as a wholly owned subsidiary Royal Opera House Enterprises Limited has sufficient reserve levels to operate and can survive this period financially.

Looking ahead our focus will be to grow key revenue lines and to build back customer demand and utilise public spaces fully that were so key to success prior to the pandemic. We will continue to develop a portfolio of products that drive up revenue while applying downward pressure on costs associated with all business lines.

Key performance indicators

Since September 2021, in monitoring the performance of the company the Board of Directors chose a number of key performance indicators to monitor the progress and ensure the business is on track to deliver its strategy. These include: turnover; operating profit; and overall results against budget.

On behalf of the board

Tim Bunting

Tim Bunting Director 28 March 2023 Royal Opera House Covent Garden London WC2E 9DD

Statement of Comprehensive Income

for the 52 week period ended 28 August 2022

for the 52 week period ended 28 August 2022	Note	52 week period ended	52 week period ended
		28-Aug	29-Aug
		2022 £'000	2021 £'000
Turnover		14,841	4,324
Cost of sales		(10,702)	(2,077)
Gross profit	-	4,139	2,247
Administration expenses		(1,286)	(1,046)
Operating profit before interest	_	2,853	1,201
Interest payable and similar charges	5	(13)	(8)
Operating profit	_	2,840	1,193
Profit before taxation	2	2,840	1,193
Taxation Taxation charge for current year's profits	6	(540)	- (227)
Taxation charge for current year's profits Taxation relief for current year's profits		(540) 540	(227) 227
Profit for the financial period	- 200 3 °	2,840	1,193

There is no difference between the profit on an historical cost basis and that shown in the Statement of Comprehensive Income.

The revenue and profit for the period are derived from continuing operations. The company had no other comprehensive income other than profit for the year.

The notes on pages 14-19 form part of these financial statements.

Balance sheet

As at 28 August 2022

	Note	28-Aug 2022 £'000	29-Aug 2021 £'000
Fixed assets			
Tangible fixed assets	7 -	-	
Total fixed assets		-	-
Current assets	_		
Stocks	8	254	439
Debtors: amounts falling due after more than one year	9	1,105	1,230
Debtors: amounts falling due within one year	9	1,215	580
Cash at bank and in hand	_	139	277
		2,713	2,526
Creditors: amounts falling due within one year	10	(2,337)	(1,950)
Net current assets	_	376	576
Total assets less current liabilities	_	376	576
Creditors: amounts falling due after more than one year	11	(200)	(400)
Net assets	_	176	176
Shareholder's funds			
Share capital	12	126	126
Retained earnings		50	50
Total shareholder's funds	_	176	176

The notes on pages 14-19 form part of these financial statements.

These financial statements were approved by the board of directors 28 March 2023 and were signed on its behalf by:

Tim Bunting

Tim Bunting Director 28 March 2023

Statement of Changes in Equity

for the 52 week period ended 28 August 2022

jor the 32 week periou enueu 20 August 2022	Share capital	Retained earnings	Total
•	£'000s	£'000s	£'000s
Closing balance at 30 August 2020	126	50	176
Net profit after taxation	-	1,193	1,193
Donations under the gift aid scheme	-	(1,193)	(1,193)
Closing balance at 29 August 2021	126	50	176
Net profit after taxation	-	2,840	2,840
Donations under the gift aid scheme	-	(2,840)	(2,840)
Closing balance at 28 August 2022	126	50	176

The notes on pages 14-19 form part of these financial statements.

Notes

(forming part of the financial statements)

1 Accounting policies

The following accounting policies have been applied consistently in dealing with items which are considered material in relation to the company's financial statements.

Basis of preparation

The financial statements have been prepared in accordance with the Financial Reporting Standard (FRS102) (effective 1 January 2019) and Companies Act 2006. There are no material departures from that standard in these financial statements and the triennial review for gift aid has been adopted.

The company meets the definition of a qualifying entity under FRS102 as the results of the company are consolidated into the ROHCGF's financial statements which are publicly available. A qualifying entity is a member of a group where the parent of that group prepares publicly available consolidated financial statements and that member is included in the consolidation. In accordance with FRS102 S1.12, the company has taken advantage of the exemptions in respect of the preparation of a cash flow statement, disclosure of the remuneration of key management personnel and the disclosure of financial instruments.

As the company is a wholly owned subsidiary of Royal Opera House Covent Garden Foundation, the company has taken advantage of the exemption contained in FRS 102 S33.1A and has therefore not disclosed transactions or balances with entities that form part of the group. The consolidated financial statements of Royal Opera House Covent Garden Foundation, within which this company is included, can be obtained from the address given in note 13.

Going concern

The Directors must satisfy themselves as to the Royal Opera House Enterprises Limited's ability to continue as a going concern for a minimum of 12 months from the signing of the financial statements. The Directors reviewed possible options in its assessment of going concern in considering whether the business had adequate resources to meet its obligations as they fall due in and beyond the next 12 months.

Our forward model which covers the period to April 2024 assumes that catering, cinema and retail activities for the Royal Opera House have returned to normal operations, and in few areas, revenues continue to be marginally suppressed due to the longer-term impact from Covid-19. The current information available leads management to believe that this scenario is reasonable.

From September 2022 we continue to have a full schedule of performances and we are seeing growth in levels of income for certain product lines as we expand our catering business and the demand for events at unique venues builds back post-pandemic. Overall, the forward model is prudent in terms of the net income generated from the business activities and has the potential to outperform.

In reviewing the forward model, where there is a reduction of activity and therefore income, ROH Enterprises Limited is able to flex associated expenditure to match, thus the Trustees are confident that these risks have adequate mitigation to ensure the entity remains a going concern.

After consideration of the scenarios and the forward model the Directors consider that Royal Opera House Enterprises Limited has adequate resources to continue its operational existence for the foreseeable future being a minimum of twelve months from when these financial statements are approved. For this reason the financial statements have been prepared on a going concern basis.

Judgements and Estimates

Management have used estimations in the following areas:

The intra-group balances, (except for the intra-group loan payable to the parent company, Royal Opera House Covent Garden Foundation (Limited by guarantee)), repayable on demand, do not require discounting, nor disclosure in debtors or creditors falling due after one year.

The intra-group loan payable to the parent company, Royal Opera House Covent Garden Foundation (Limited by guarantee), is payable in equal annual instalments commencing in the 52 week period year ended 31 August 2014.

Functional Currency

The company operates primarily economically in the UK and the functional currency as well as the reporting currency is the pound sterling.

Revenue Recognition

Turnover

Turnover represents the amounts derived from catering activities, multimedia production and distribution, sponsorship, venue hire, retail sales, concerts, advertising, licensing and other income. Revenue from venue hire, production sponsorship and concerts is recognised on the day of the event. Other commercial turnover is recognised when services are provided or for the sale of goods, when the significant risks and rewards of ownership of the goods have transferred to the buyer, the amount of revenue can be measured reliably, it is probable that the economic benefits associated with the transaction will be realised and the costs incurred or to be incurred in respect of the transaction can be measured reliably. Revenue from the sale of goods is measured at fair value after making provision in respect of future returns of goods and services supplied by the company prior to the balance sheet date. Income is deferred only to the extent that contractual obligations have not been met at period end.

The turnover and profit before tax is attributable to the principal activity of the company and arose in the United Kingdom.

Foreign currencies

Transactions in foreign currencies are recorded using the rate of exchange ruling at the date of the transaction. Monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies are translated using the contracted rate or the rate of exchange ruling at the balance sheet date and the gains or losses on translation are included in the Statement of Comprehensive Income.

Payment to parent charity under Gift Aid

Royal Opera House Enterprises Limited has adopted a policy of paying all its taxable profits to its parent charity, Royal Opera House Covent Garden Foundation, under Gift Aid. These gift aid payments are recognised in Royal Opera House Enterprises Limited as distributions through equity in the financial period in which the profits arise, under the terms of the Deed of Covenant between Royal Opera House Enterprises Limited and Royal Opera House Covent Garden Foundation.

Taxation

Any charge for taxation is based on the profit for the year and takes into account taxation deferred because of timing differences between the treatment of certain items for taxation and accounting purposes.

Deferred tax is recognised in respect of all timing differences between the treatment of certain items for taxation and accounting purposes which have arisen but not reversed by the balance sheet date, except as otherwise required by FRS102.

1 Accounting policies (continued)

Deferred tax is measured at the average tax rates that are expected to apply in the periods in which the timing differences are expected to reverse, based on tax rates and laws that have been enacted or substantially enacted by the balance sheet date. Deferred tax is measured on a non-discounting basis.

There is no current or deferred tax in this period as the company gift aids all its taxable profits to the Royal Opera House Covent Garden Foundation, a charity exempt of tax, and has stated its intention to always do so in the future. Any taxation relief on donations under the gift aid scheme is shown in the Statement of Comprehensive Income where it is probable that the gift aid payment will be made within nine months of the period end date.

Assets

Assets are resources which are controlled by the company as a result of a past event, from which future economic benefits are expected to flow to the company. Assets are recognised only when it is probable that future economic benefits will flow to the company when the item has a cost or value that can be measured reliably.

Debtors

Debtors fall into the definition of assets and encompass trade debtors, accrued income, prepayments and intra-group balances. Debtors are measured at the cost of the transaction as receipt is not deferred beyond normal terms. Measurement is net of provision for doubtful debts.

Liabilities

Liabilities arise when there is a present obligation (legal or constructive) as a result of a past event, from which future economic benefits are expected to flow to the supplier or counterparty. Liabilities are recognised only when it is probable that future economic benefits will flow to the supplier or counterparty and when the item has a cost or value that can be measured reliably.

Creditors

Creditors fall into the definition of liabilities and encompass trade creditors, accruals for costs not yet billed or processed, deferred income and intra-group balances. Creditors are measured at the cost of the transaction where payment is not deferred beyond normal terms. Where payment is deferred beyond normal terms, the creditor is measured at the present value of the future payments discounted at a market rate of interest for a similar debt instrument.

Tangible fixed assets

Tangible fixed assets are stated at cost less accumulated depreciation. Depreciation is provided at annual rates on a straight-line basis to write off the cost of tangible fixed assets over their estimated useful lives. The principal rates used are as follows:

- Fixtures & fittings - 15 - 33%

Computer Equipment - 33%

Stocks

Stock is stated at the lower of cost and net realisable value, after making due allowance for obsolete and slow moving items. Cost includes all direct expenditure and an appropriate proportion of fixed and variable overheads.

Pension

The company operates a defined contribution pension scheme. The assets of the scheme are held separately from those of the company in an independently administered fund.

2 Profit before taxation

None of the directors received any remuneration for their services as directors during the period (2021: nil). The auditors' remuneration for the 52 week period ended 28 August 2022 was £12,000 in respect of audit services provided to the company and has been borne by the parent company (for the 52 week period ended 29 August 2021: £12,000 borne by the parent company).

3 Gift Aid

The gift aid payment is made to the Royal Opera House Covent Garden Foundation. The gross amount payable for the period ended 28 August 2022 is £2.840m, (2021: £1.193m), all of which was donated in respect of profits for the 52 week period ending 28 August 2022.

Royal Opera House Enterprises Limited has adopted a policy of paying all its taxable profits to its parent charity, Royal Opera House Covent Garden Foundation, under Gift Aid. These gift aid payments are recognised in Royal Opera House Enterprises Limited as distributions through equity in the financial period in which the profits arise, under the terms of the Deed of Covenant between Royal Opera House Enterprises Limited and Royal Opera House Covent Garden Foundation.

4 Staff Costs

Staff are employed by Royal Opera House Covent Garden Foundation undertaking activities on behalf of Royal Opera House Enterprises Limited and are re-charged at full cost which forms part of administration expenses.

5 Interest payable and similar charges

	52 week period ended 28-Aug	52 week period ended 29-Aug
	2022 £'000	2021 £'000
Interest payable to Royal Opera House Covent Garden Foundation	13	8
	13	8

Interest payable to Royal Opera House Covent Garden Foundation represents interest on the loan (see Note 13), which is charged at a rate of 2% above the Bank of England base rate.

6 Taxation

UK corporation tax of £540k arose in the period (52 week period ended 29 August 2021: £227k), all of which was relieved under the expectation that the taxable profits will be distributed to the Royal Opera House Covent Garden Foundation within nine months of the period end date. No deferred tax has arisen in the period (52 week period ended 29 August 2021: nil).

There is no unrecognised deferred tax asset (30 August 2021: nil).

			•	•
7	Tangible fixed assets	Fixtures &	Computer	Total
		Fittings	Equipment	10141
		£'000	£'000	£'000
Cost	at beginning and end of the period	32	128	160
Accu perio	mulated depreciation at beginning and end of the d	32	128	160
Net b	ook value at 28 August 2022 and 29 August 2021	-	-	-
8	Stocks			
		28-2	Aug	29-Aug
		_	022	2021
		£'	000	£'000
Stock	s - finished goods for resale		254	439
	During the 52 week period ended 28 August 2022 £254, of stock was expensed through the Statement of Compre		l ended 29 August 20	21: £258,301)
		•		
9	Debtors: amounts falling due after more than one year	ar		
			28-Aug	29-Aug
			2022	2021
			£'000	£'000
	·			

£'000	£'000
020	456
939	456
276	124

999

106

1,105

28-Aug

2022

1,215

580

1,124

106

1,230

29-Aug

2021

Prepayments and accrued income

Debtors: amounts falling due within one year

Prepayments

Other debtors

Trade debtors

10	Creditors: amounts falling due within one year		
		28-Aug	29-Aug
		2022	2021
		£'000	£'000
Trac	de creditors	254	55
Acc	ruals and deferred income	1,221	586
Am	ount due to Royal Opera House Covent Garden Foundation	862	1,309
		2,337	1,950
11	Creditors: amounts falling due after more than one year	28-Aug	29-Aug
		2022	2021
		£'000	£'000
Am	ount due to Royal Opera House Covent Garden Foundation	200	400
		200	400
•	Interest is charged on the unsecured loan from Royal Opera House the Bank of England base rate.	ouse Covent Garden Four	ndation at a rate of
12	Called up share capital		
		28-Aug	29-Aug
	·	2022	2021
		£'000	£'000
Allo	tted, issued and fully paid:		
125	987 Ordinary shares of £1 each - fully paid up	100	100
		126	126

13 Ultimate parent-undertaking

The company is a subsidiary undertaking of Royal Opera House Covent Garden Foundation, which is the ultimate parent company incorporated in the United Kingdom.

The largest group in which the results of the company are consolidated is that headed by Royal Opera House Covent Garden Foundation, incorporated in the United Kingdom. The smallest group in which they are consolidated is that headed by Royal Opera House Covent Garden Foundation incorporated in the United Kingdom. No other group financial statements include the results of the Company. The consolidated financial statements of these groups are available to the public and may be obtained from The Royal Opera House, Covent Garden, London WC2E 9DD.